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1. Pastorační rada
(zápis z jednání)

Datum: 26.6.2021
Místo jednání: Kostelní nám. 188/15, 350 02 Cheb
Přítomni: Mgr. Ivana Čamková, Ing. Eva Kolafová, sekretář, Mgr. Petr .Hruška, Ph.D.
Omluveni: ~
Neomluveni: ~
Zapsal: Petr Hruška

Program
Program jednání ze středy 16. 6. 2021 rozvinutý pak na výjezdovém jednání v sobotu 26. 6. 2021:

Proces výběru nové pastorační rady 2021 - 20251.
Pastorační záměry farnosti 20212.
Rozvojový plán farnosti3.
Ostatní4.

Průběh

0.   Úvodní modlitba

Setkání bylo zahájeno četbou Žalmu 131 a tichou modlitbou.

1.   Reflexe práce PRF a proces výběru nových radních

Farář podal informace k naplánovanému setkání v sobotu 26. 6. 2021 (začátek v 9:00, závěr v 18:00), zároveň promyslí vhodné místo k
setkání a program (nejspíše v Chebu s výjezdem na Loretu a Svatou Annu), který bude mít část pracovní a relaxační.

Do prázdnin bude farnost neformálně vyzvaná k podávání návrhů na nové kandidáty pro členství v PRF, po prázdninách pak bude
proces zformalizován (1. – 19. 9. 2021 navrhování kandidátů), na základě návrhů a rozhovorů s navrženými bude sestavena
kandidátka, bude zorganizována valná hromada farnosti (10. 10. 2021?), které se spolu s kandidáty do nové PRF bude účastnit i PRF
v dnešním složení, následně proběhne volba části PRF a poté bude druhá část PRF dojmenována farářem.

ÚKOL: Farář s podporou PRF naplánuje a zorganizuje nutné formální kroky.

Ad reflexe dosavadní práce PRF: Co nám práce v pastorační radě přinesla? Jak se nám pracovalo? Co dál, co bychom doporučili
nově zvoleným pastoračním radním, čeho bylo málo/více?

práce pro farnost nám přinesla pocit zakotvení ve farnosti
pocit silnější sounáležitosti s farností
vnímáme, že je potřeba do práce v pastorační radě zapojit více můžu pro jejich mužský vhled na věci
je potřeba věnovat více času výjezdovým zasedáním pro soustředěný prostor k tvořivé práci

Z dosavadních členů PRF jsou případně přijmout kandidaturu i pro další služební období (2021 až 2025): Ivana Čamková,
Jaroslava Haklová, Eva Kolafová, Zdeňka Skubeničová, Dana Vrbová.

Z dalšího služebního období se omlouvají (kandidaturu by nepřijaly): Jana Karasová, Jana Formánková.

Radní pak navrhovali podle nich vhodné farníky pro službu v PRF v dalším období: Alice Galíková, Marie Nováková, Anička
Nováková, Milan Kubinčan, Simona Jelínková, Karol Vnenk, Jana Haklová, Eliška Březíková, František Březík, Klára Lavrinčíková, Jan
Lavrinčík, Růžena Svatková, Daniel Danyi, Jana Ježková, Karel Ježek, Veronika Ledecká, Věra Strachová, Erik Kubín, Mirka Wolfová,
Josef Čejka, Alois Vörös, Stanislav Pešek, Blanka Kolková,

2.   Pastorační záměry farnosti 2021 – podněty pro další zpracování

Zkušenosti naší farnosti, které si přinášíme z covidového období:

upevňování vzájemných vztahů, z čehož mimo jiné vyvstala i otázka, jak svědčit o Kristu v prostředí lidí, kteří nejsou
zakořeněni v Kristu, ale přesto je toto téma oslovuje;
žít liturgii živě, opravdově, každodenně, aby se to nedělo jen v čase bohoslužeb;
byl to čas zklidnění a vymezení prostoru pro sebe;

 



2/4

z farní kartotéky vznikl projekt Z dálky na blízku – nástroj, který nám pomohl propojit se farníky (poznání „tváří“), dáli jsme jim
pocit jistoty, že o nich víme; nabídli jim pomoc a na dálku (telefonickou) se i společně pomodlili – zrodila se farní rodina;
potřeba z „hvězdice“ na několik málo jedinců centralizovaných vztahů pomoci vytvořit „pavučinu“ vztahů vzájemně se
prolínajících a podporujících;
rozjeli jsme on-line přenosy bohoslužeb, které do naší „farní rodiny“ umožnily vstup lidem z různých části republiky, někteří se
s radostí registrovali v naší farnosti jako sympatizanti;
po přenosu on-line mší byla možnost, pokud jsme nepospíchali na oběd, vstoupit do prostoru on-line kavárny; i ta byla vnímána
s nadšením, i když využívána jen málo lidmi;
podpořili jsme se v modlitebních skupinkách, modlili se společně růženec; nové objevení Bible; zkušenost s hlubokým prožitím
modlitby podpořené online přenosem mše;
„nový začátek“, uzavřenost do sebe – hlubší poznání Krista; jak se otevřít druhým? jak pomáhat druhým v jeho síle?
zkušenost chybějícího živého společenství, obnovená touha po něm a po vzájemnosti v životě i v modlitbě;
otevřenost našemu „oikosu“ – širšímu okruhu přirozených vztahů; jak být životem JK v životech těchto lidí? Jak se učit jejich
jazykům?
zkušenost „zmizení kostela“, rodinné mše, chvála Pána v přírodě, mše venku, tichá modlitba;
zkušenosti s duchovní inspirací mimo farnost (Fortna, Noe);

Shrnutí podnětů k pastoraci ve farnosti v nejbližším roce – co je důležité, jakou činnost rozvinout či udržet pro naší chebskou
farnost v dalším roce (netříděno, netematizováno, jen hrubý náčrt):

připravit děti k biřmování; výuka náboženství (rozvrh na podzim už nyní); práce s mládeží; podpora ministrantů
podporovat nově biřmované a pokřtěné farníky (někteří chodí do společenství jiných církví);
podpora rodin;
služba lidem na okraji společnosti;
spolupráce s lidmi z ostatních církví;
setkání služebníků 1x za čtvrt / půl roku;
pokračovat v projektu Z dálky na blízku;
udržet finanční limit ve fondu Hroznatova mísa a oživit její praktickou službu;
„hýčkat“ si farníky, naslouchat jim, zůstat otevřenou farou v tom smyslu, že bude fara otevřená pro farníky každý den, pro
každého, kdo zazvoní;
udržet telefonní kontakty s těmi, kteří nemohou přijít na mši;
večery chval;
rozložit poměr sil do starostí o farní majetek a do pastorační práce;
podporovat projekty dalších osob či organizací (vzít si je ve farnosti za „své“), např. vznik základní školy v Nebanicích z bývalé
fary; podporovat mladé lidi, a tak jim dát o nás vědět pokračovat v podpoře Hospice Sv. Jiří; spolupracovat s občanskou
společností;
soustředit se na službu bližním, vnímat jejich potřeby, nabízet pomoc i přesto, že o ni nepožádají, mít se vzájemně v srdci a
modlit se za sebe;
naši bližní (farníci, členové rodin, kamarádi, sousedé, lidé bez domova posedávajíc kolem kostela) by nás měli vnímat, jako ty,
na které se mohou obrátit o pomoc; to by z nás mělo vyzařovat, to bych si měli při bohoslužbách připomínat a jestli jsme na to
zapomněli, měli bychom se to začít učit;
farníci by měli mezi sebou vytvářet malá společenští a modlit se za sebe navzájem, žehnat si - mělo by se to stále připomínat ve
Zpravodaji, při sv. mši;
měli bychom umět požádat „paní z první řady“, aby se za nás modlila, protože je k tomu nějaký důvod;
není důležité vymýšlet nové a nové formy setkávání se atd., ale prohlubovat, soustředit se a zdokonalovat to co začalo fungovat
a osvědčilo se;
dárcovství ??? bohužel nemáme zažité, že bychom darovali farnosti měsíčně určité procento z příjmu - nemám žádnou radu, jak
toho dosáhnout.

PŘIJETÍ DOKUMENTU: Farář po středečním jednání tyto podněty integroval do dokumentu s pastoračními záměry z roku 2019 a
připravil tak podklad pro pokračování pastorační reflexe záměrů v sobotu v odpolední části výjezdového jednání. Po zapracování
těchto dalších postřehů pak vytvořil dokument „Pastorační záměry farnosti 2021“, který v úterý 29. 6. 2021 rozeslal ke konečnému
schválení pastoračním radním, kteří tento dokument ve středu 30. 6. 2021 jednohlasně přijali jako orientující materiál pro další tři
roky a jako pracovní materiál pro pastorační rozlišování spolu s celou farností plánované na podzim 2021.

3.   Rozvojový plán farnosti

Ke konci jednání proběhl rychlý a pouze předběžný průzkum konsenzu ve třech otázkách RPF.

Svatá Anna – předběžná vyjádření radních mailem:

Souhlasím s vytvořením pietního místa na svaté Anně, přepokládám, že se jedná o zříceninu nemocnice.
Pozemky na sv. Anně k vytvoření pietního místa bych doporučovala ponechat.
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Pro mě je to obtížné něco navrhnout. Pokud si tyto pozemky na sv. Anně necháme bez pronájmu a uděláme pietní místo,
nemáme zatím nikoho, kdo se o něj bude starat. Vymyslet tam místo, které bude skoro bezúdržbové, jen ho občas zkontrolovat.
Jinak navrhuji pronájem.

Předběžné zjištění postojů k otázce, zda si chceme nechat pozemky na svaté Anně za účelem vytvoření pietního místa: ano 5 hlasů,
ne 2 hlasy; zdržel se 1 hlas

Při sobotním výjezdovém jednání jsme Sv. Annu navštívili, upřesnili si možné scénáře rozvoje (spolupráce s týmem Barbory Spalové),
probrali různé možnosti pojetí budoucích úprav a jednohlasně přijali následující doporučení.

DOPORUČENÍ: PRF jednohlasně doporučuje ponechat si pozemky související s bývalým poutním areálem Sv. Anna (st. 79, st. 80, st.
81, 650, 651/1, 653, 654, 726 v KÚ Horní Pelhřimov) ve vlastnictví farnosti a ve spolupráci s týmem Barbory Spalové (případně i
spolkem Chebsko za klima či dalšími občanskými iniciativami) a s podporou grantů a dotací (např. MŽP či MMR, Nadace VIA apod.)
směřovat k vytvoření pietního místa s důrazem na rozměr spirituality, ticha, ekologie a kulturní krajiny.

Pozemky VKC – předběžná vyjádření radních mailem:

Na Loretě bych pozemky po bývalé Velké křížové cestě nabídla k prodeji (nevím, kde přesně stojí, ale jestli zasahují do pastvin
nebo cizích pozemků, tak proč to neprodat).
Kousky pozemků na instalaci křížků bych doporučovala ponechat (i když nevím, jak nákladné by bylo zhotovení těchto křížků).
Pozemky pod VKC bych ponechala a udělala třeba postupně kříže (zatím máme šikovného pana Dytrycha); generace po nás
může obnovit kapličky, bez pozemků by to bylo obtížné, vzali bychom jim šanci.

Předběžné zjištění postojů k otázce, zda si chceme nechat malé kousky pozemků, na kterých dříve stály dnes již neexistující
zastavení Velké křížové cesty na Loretu, např. za účelem budoucí instalace nějakých prostých křížků na tato místa apod.: ano 4 hlasy;
ne 2 hlasy; zdržely se 2 hlasy

Po prohlídce některých míst po bývalých zastaveních Velké křížové cesty pak na svém výjezdovém jednání 26. 6. 2021 PRF
jednohlasně přijala následující doporučení.

DOPORUČENÍ: PRF jednohlasně doporučuje směřovat k aktualizaci Velké křížové cesty srozumitelné a inspirující pro dnešního
člověka (založení multikešky, sepsání obsahově nově koncipované křížové cesty) a za tím účelem doporučuje ponechat ve vlastnictví
farnosti pozemek st. 151 (bývalá zastavení 3 a 4), pozemky s ruinami st. 150 a st. 149 (zastavení 5 a 6), pokusit se vyměnit pozemek
st. 148 (uprostřed silnice) za pozemek vedle silnice a pozemek s kaplí Poslední večeře st. 135 a samozřejmě všechny pozemky
s obnovenými kapličkami. Zároveň PRF souhlasí s odprodejem pozemků 253/5 a části pozemku st. 132 (po zastavení 10) soukromým
osobám, v jejichž zahrádkách se pozemky nacházejí. Zároveň PRF souhlasí se záměrem zřídit ve spolupráci s Hospicem Sv. Jiří pietní
místo na památku nenarozených dětí v kapli Božího hrobu a jednat s městem Cheb o úpravách, udržování či správě přístupové cesty a
okolního pozemku.

Kostel Sv. Václava – předběžná vyjádření radních mailem:

Kostel sv. Václava – moje „srdcovka“; navrhuji sem přesunout všechny kulturní akce (výstavy, koncerty), zadní část může opět
sloužit jako jídelna pro lidi bez domova. Nabídnout prostor LŠU ke koncertům, Městu ke kulturním akcím.
Kostel sv. Václava – doporučovala bych hledat nového majitele kostela, pokud bychom neměli dostatek služebníků, aby kostel
byl otevřen k návštěvám turistů.
Václav – kdyby se ho povedlo pronajmout, nebo aby na sebe vydělával jako galerie. Zatím bych ho přes léto otvírala zároveň s
Mikulášem, aspoň na mříž, nebo také zkusit dát hodiny, kdy bude otevřen s dobrovolníkem k prohlídce. Aspoň do té doby, než
najdeme cestu a nápad, co s ním, nebo ho prodáme, darujeme? Co s archivem, kdyby nebyl Václav, tak v Kotci galerie, která
bude vydělávat? To nelze stavět na dobrovolnících, musí tam být zaměstnanec. Všechno brzdí peníze, peníze, i když nápady
jsou…

Předběžné zjištění postojů k otázce, zda chceme pro kostel sv. Václava hledat nového majitele: ano 4 hlasy, ne 1 hlas, zdrželo se 3
hlasy

Po návštěvě kostela sv. Václava pak na svém výjezdovém jednání 26. 6. 2021 PRF jednohlasně přijala následující doporučení.

DOPORUČENÍ: PRF jednohlasně doporučuje kostel sv. Václava dočasně ještě ponechat v majetku farnosti (v kategorii „zcizitelná
rezerva“) a v průběhu dvou až pěti let vypracovat koncepčně, organizačně a ekonomicky podložené alternativní scénáře dalšího využití
kostela (prostor otevřený turistům, klenotnice pro chebskou monstranci apod.), hledání možností jeho pronájmu, prodeje, darování či
odstoupení od vlastnictví. Zároveň nedoporučuje uvažovat o návratu ke kostelu sv. Václava jakožto ke kostelu farnímu – jako farní
kostel dále doporučuje rozvíjet chrám sv. Mikuláše a Alžběty (s důrazem na řešení střešní krytiny, zlepšení ozvučení a organizaci
služeb při slavení nedělní eucharistie). Pro využití kostela sv. Václava k jakýmkoli veřejným či farním účelům považuje PRF za klíčové
vyřešení bezbariérového přístupu (např. obnovením v současnosti zazděného bočního či zadního vchodu).

 

ÚKOL: Farář zajistí zpracování alternativních scénářů využití, správy či prodeje kostela sv. Václava a možností prodeje části
depozitáře ve výše uvedeném smyslu.
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Otázka vlastnictví propachtovaných pozemků vs. jejich prodeje za účelem investic:

Na závěr témat k řešení v rámci Rozvojového plánu farnosti jsme diskutovali různé strategie využití či investování majetku farnosti,
který neslouží přímo k pastoračním účelům. Jde v podstatě o většinu momentálně propachtovaných pozemků (jejichž tržní cena se
v součtu odhaduje na cca 11 mil. Kč) a část precios v depozitáři (jejichž cena je asi neodhadnutelná). Diskutovali jsme tři strategie
„výdělečného spravování“ této části majetku farnosti:

Investice do pozemků: Zachovat všechny či většinu pozemků ve vlastnictví farnosti a prodávat jen výjimečně s ekonomickým1.
očekáváním nárůstu ceny pozemků. Z pastoračního hlediska má tento scénář silný potenciál ekologický (zachování krajiny,
modelové spravování pozemků šetrné k půdě, možnost podpory ekologického hospodaření – samozřejmě s předpokladem
nižšího ekonomického zisku). V současné době je to praktikovaný model, který ročně vynáší cca 60 tis. Kč.
Investice do bydlení: Prodat téměř všechny prodatelné pozemky (s očekávaným výnosem kolem 10 mil. Kč), zisk spolu2.
s financemi z již prodaných pozemků investovat do nákupu či stavby bytů a tyto byty pronajímat s ekonomickým očekáváním
několikanásobného nárůstu ročních výnosů z nájmů. Z pastoračního hlediska má tento scénář silný potenciál sociální (možnost
některé z těchto bytů pronajímat jako sociální byty či využívat jinak charitativně – samozřejmě s předpokladem nižšího
ekonomického zisku). V současné době toto farnost praktikuje na dvou bytech, které má ve vlastnictví (Májová ul. Cheb, farní
penzion Dolní Žandov).
Investice do chrámu: Prodat téměř všechny prodatelné pozemky (s očekávaným výnosem kolem 10 mil. Kč), zisk spolu3.
s financemi z již prodaných pozemků investovat do opravy střechy chrámu sv. Mikuláše a Alžběty a vyřešit tím tak toto
dlouhodobé břemeno bez nutnosti velkého úvěrování. Nepřímo by tak bylo podpořeno či dále zajištěno dosavadní podnikání
farnosti v turistickém ruchu. Z pastoračního hlediska má tento scénář silný evangelizační potenciál, protože farnost by pak
měla svůj majetek soustředěn téměř jen v budovách používaných k bohoslužebným či pastoračním účelům, vyhnula by se tak
riziku neúspěšného podnikání a nejvíce by se blížila k „chudí“ církvi závislé na příspěvcích svých členů a dárců, ne na
jakémkoli podnikání či investicích.

Jednotliví členové PRF se v diskuzi vyjadřovali k těmto scénářům takto:

Zdeňka: Pozemky prodat všechny, investice nekouskovat, spolu s nimi prodat i část depozitáře, finance investovat do střechy
chrámu, případně i jinam (např. do stavby nízkoenergetického domu). Ostatní scénáře přijatelné.
Ivana: Pozemky prodat, vsadit na „chudou církev“, finance vložit do opravy chrámové střechy. Ostatní scénáře přijatelné.
Jaroslava: Pozemky si spíše ponechat, v případě prodeje nějak zaručit, aby byly dále využívány zemědělsky, a ne zastavěny. Pod
touto podmínkou všechny scénáře přijatelné.
Jana F.: Pozemky prodat, získané finance investovat do bytů a využívat jejich sociální rozměr. Ostatní scénáře přijatelné.
Eva: Není důležité, co děláme, ale jak to děláme. Proto všechny scénáře přijatelné, ale realizovat je evangelijním způsobem.
Sympatický je směr k „chudé církvi“, ostatní scénáře přijatelné.
Dana: Všechny scénáře schůdné, ale leží jí na srdci ochrana půdy. Sympatický je i sociální rozměr investice do bytů, stejně jako
je lákavá vidina rychlého řešení střechy kostela.
Petr: Nejblíže má ke scénáři prodat všechny pozemky a investovat do opravy střechy chrámu sv. Mikuláše a Alžběty (se
zdůvodněním osvobození od zátěže správy velkého majetku, směřování k „chudé církvi“ a rychlého vyřešení zátěže zatékající
střechy).    

DOPORUČENÍ: PRF jednohlasně souhlasí se všemi třemi výše navrženými scénáři „výdělečného spravování“ velkého majetku
farnosti, protože v každém z nich vidí důležitý pastorační potenciál. Doporučuje podrobné a odborné analyzování jejich ekonomických
aspektů, které pak při výběru jednoho z nich či volby nějaké kombinace mohou hrát zásadní roli. PRF dále doporučuje zvážení
možnosti odprodeje části historického depozitáře.

4.   Ostatní

Eva Kolafová informovala radní o blížících se charitních sbírkách s tím, že se hledají lidé, kterým bude výtěžek se sbírek rozdělen.

DOPORUČENÍ: PRF jednomyslně přijala doporučení pokračovat v dosavadním rozdělení "závazného dárcovství farnosti", tj. polovinu
"farního desátku" za rok 2020 věnovat na projekt Bez mámy (www.bezmamy.cz) a polovinu na Hospic Sv. Jiří (www.hospiccheb.cz).

DOPORUČENÍ: PRF jednomyslně přijala doporučení využít výtěžek Postního daru 2021 (cca 7 tis. Kč) na financování potřebných
úprav prostorů, které jsou na faře využívány pro ubytování lidí bez přístřeší.

PRF nezávazně navrhla faráři za kandidáty do Rady Farní charity Cheb Marii Novákovou, Mirku Wolfovou, Věru Strachovou a Elišku
Steklou.

DOPORUČENÍ: PRF souhlasí s návrhem ze „zeleného fondu“ po dobu až pěti let podporovat spolek Chebsko za klima
(www.chebskozaklima.cz) každoročním účelovým darem až 5 tis. Kč na zajištění běžných nákladů spolku, a to za podmínky
každoročního vyhodnocení, zda činnost spolku i nadále odpovídá tomu, co je pro nás ve farnosti z ekologického hlediska

Zapsala Jana Formánková, upravil a doplnil Petr Hruška, korespondenčně ke dni 30. 6. 2021 schválili všichni členové PRF.

http://www.bezmamy.cz
http://www.hospiccheb.cz
http://www.chebskozaklima.cz

